
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                     

Area: DATORE DI LAVORO, PROMOZIONE DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO E SERVIZI AL PERSONALE
                                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24707  del  02/07/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZAVAGNINI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZAVAGNINI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. CAMPAGNOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Formazione a catalogo: "Conto annuale 2020 - Enti locali" indetto dalla Società Formel srl e "Percorso di formazione specifico
sulla base delle esigenze dell'Agenzia regionale di Protezione Civile sui temi dei database geografici e sui sistemi G.I.S."
indetto dalla Società In-TIME srl. Impegno di spesa per le quote di partecipazione di 3 funzionari per il corso indetto dal
Formel srl pari € 1.124,00 di cui € 102,00 per IVA al 10% e € 2,00 per marca da bollo sul capitolo U0000S15902, nonché
impegno di spesa per le quote di partecipazione di 4 funzionari per il corso indetto dalla In-TIME srl pari € 2.972,00 di cui €
270,00 per IVA al 10% e € 2,00 per marca da bollo sul capitolo U0000S15902- Es. Fin. 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10135 26/07/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  24707  del  02/07/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S15902   2021 1.124,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

9.01.01.02

Formel srl

2) I U0000S15902   2021 2.972,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

9.01.01.02

In TIME srl

Pagina  2 / 6

Atto n. G10135 del 26/07/2021



 

OGGETTO: Formazione a catalogo: “Conto annuale 2020 – Enti locali” indetto dalla Società Formel 
srl e “Percorso di formazione specifico sulla base delle esigenze dell’Agenzia regionale di Protezione 

Civile sui temi dei database geografici e sui sistemi G.I.S.” indetto dalla Società In-TIME srl. 
Impegno di spesa per le quote di partecipazione di 3 funzionari per il corso indetto dal Formel srl 

pari € 1.124,00 di cui € 102,00 per IVA al 10% e € 2,00 per marca da bollo sul capitolo 
U0000S15902, nonché impegno di spesa per le quote di partecipazione di 4 funzionari per il corso 
indetto dalla In-TIME srl pari € 2.972,00 di cui € 270,00 per IVA al 10% e € 2,00 per marca da 

bollo sul capitolo U0000S15902– Es. Fin. 2021. 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 
 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Datore di Lavoro, Promozione del Benessere 
Organizzativo e Servizi al Personale; 

 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ; 
 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziar io 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione della 
Giunta Regionale 11 maggio 2021, n. 247; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 
indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10135 del 26/07/2021



 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

 
VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021 e le altre eventuali e 
successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del 

bilancio regionale 2021-2023.; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 274, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi 

al dott. Alessandro Bacci; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G01087 del 7/02/2019 con la quale è stato affidato l’incar ico 

di dirigente dell’Area “Datore di Lavoro, Promozione del Benessere Organizzativo e Servizi al 
Personale” alla Dott.ssa Valentina Campagnola; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 935 del 10/12/2019, con la quale è stato approvato 

il “Piano di Formazione 2020-2022”, concernente, tra l’altro, le linee di intervento, le modalità di 
attuazione, le metodologie, i livelli e gli standard qualitativi da rispettare, le azioni, gli interventi e le 
attività formative rivolte al personale regionale; 

 
CONSIDERATO che, a seguito delle richieste dei Dirigenti delle Aree: 
- Prevenzione, Pianificazione e Previsione - Centro Funzionale Regionale dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile per specifiche necessità si ravvisa l’opportunità della partecipazione dei 
dipendenti: 

- Antonio Gerardi 
- Leonardo Sallusti; 
- Adelaide Sericola; 

- Alessandra Stefanelli; 
- Trattamento economico e Gestione degli istituti normativi e contrattuali del rapporto di lavoro 

della Direzione regionale Affari Istituzionale e Personale, per specifiche necessità si ravvisa 
l’opportunità della partecipazione dei dipendenti: 

- Nadia Pestonesi; 

- Marisa Giuffrè; 
- Rita Guglielmi 

 
PRESO ATTO che gli importi previsti per le iscrizioni sono:  
- di € 2.700,00 complessivi + IVA al 10% + € 2,00 per marca da bollo, per i quattro partecipanti 

al corso “Percorso di formazione specifico sulla base delle esigenze dell’Agenzia regionale di 
Protezione Civile sui temi dei database geografici e sui sistemi G.I.S.” indetto dalla Società In-

TIME srl; 
- di € 1.020,00 complessivi, + IVA al 10% + € 2,00 per marca da bollo, per i 3 partecipanti al 

corso “Conto annuale 2020 – Enti locali” indetto dalla Società Formel srl; 

 
CONSIDERATO che i citati corsi sono correlati alle attività svolte e attinenti alla qualifica e alle 

funzioni svolte dai sopra citati dipendenti e non riguardano, per la peculiarità dell’argomento, attività 
previste nell’ambito del piano formativo del corrente anno; 
 

CONSIDERATO che gli importi per la partecipazione ai suddetti corsi s o no  compatibili con le 
risorse disponibili per la formazione a catalogo; 

 
CONSIDERATO che il capitolo S15902 es. fin. 2021 offre la sufficiente disponibilità sul bilancio di 
previsione dell’anno in corso; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10135 del 26/07/2021



 

 
RITENUTO: 

- di autorizzare alla partecipazione dei suddetti corsi i dipendenti dell’Area Prevenzione, 
Pianificazione e Previsione - Centro Funzionale Regionale dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile: 
- Antonio Gerardi 
- Leonardo Sallusti; 

- Adelaide Sericola; 
- Alessandra Stefanelli; 

e i dipendenti dell’Area Trattamento economico e Gestione degli istituti normativi e contrattuali del 
rapporto di lavoro della Direzione regionale Affari Istituzionale e Personale: 

- Nadia Pestonesi; 

- Marisa Giuffrè; 
- Rita Guglielmi 

- di impegnare:  
- il necessario importo totale di € 1.124,00 di cui € 102,00 per IVA al 10% e € 2,00 per marca 

da bollo sul capitolo U0000S15902, missione 01. programma 10, piano dei conti 

1.03.02.04.999, a favore della Società Formel srl, sede legale Via Vitruvio, 43, 20124 
Milano, Cod. Fisc./Partita IVA 01784630814 ed effettuare il pagamento con bonifico 

bancario a BANCA UNICREDIT, IBAN: IT39L0200881890000300265862, indicando la 
seguente causale: “Formel srl: “Conto annuale 2020 – Enti locali” - Iscrizione – Regione 
Lazio”; 

- il necessario importo totale di € 2.972,00 di cui € 270,00 per IVA al 10% e € 2,00 per marca 
da bollo sul capitolo U0000S15902, missione 01. programma 10, piano dei conti 

1.03.02.04.999, a favore della Società In-TIME srl sede legale Via Politecnico, 1, 00133 
Roma, Cod. Fisc./Partita IVA 10492011001 ed effettuare il pagamento con bonifico bancario 
a BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA, IBAN 

IT31F0832703255000000000427, indicando la seguente causale: “In-TIME srl: “Corso sui 
temi dei database geografici e sui sistemi G.I.S. - Iscrizione – Regione Lazio”; 

 
CONSIDERATO che l’obbligazione di spesa verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

- di autorizzare alla partecipazione dei suddetti corsi i dipendenti dell’Area Prevenzione, 
Pianificazione e Previsione - Centro Funzionale Regionale dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile: 

- Antonio Gerardi 
- Leonardo Sallusti; 

- Adelaide Sericola; 
- Alessandra Stefanelli; 

e i dipendenti dell’Area Trattamento economico e Gestione degli istituti normativi e contrattuali del 

rapporto di lavoro della Direzione regionale Affari Istituzionale e Personale: 
- Nadia Pestonesi; 

- Marisa Giuffrè; 
- Rita Guglielmi 

- di impegnare il necessario importo totale di € 1.124,00 di cui € 102,00 per IVA al 10% e € 2,00 

per marca da bollo sul capitolo U0000S15902, missione 01, programma 10, piano dei conti 
1.03.02.04.999, a favore della Società Formel srl, sede legale Via Vitruvio, 43, 20124 Milano, Cod. 

Fisc./Partita IVA 01784630814; 
- di effettuare il pagamento, di cui all’impegno indicato al precedente paragrafo, con bonifico 

Pagina  5 / 6

Atto n. G10135 del 26/07/2021



 

bancario a BANCA UNICREDIT, IBAN: IT39L0200881890000300265862, indicando la 
seguente causale: “Formel srl: “Conto annuale 2020 – Enti locali” - Iscrizione – Regione Lazio”; 

- di impegnare il necessario importo totale di € 2.972,00 di cui € 270,00 per IVA al 10% e € 2,00 
per marca da bollo sul capitolo U0000S15902, missione 01. programma 10, piano dei conti 

1.03.02.04.999, a favore della Società In-TIME srl sede legale Via Politecnico, 1, 00133 Roma, 
Cod. Fisc./Partita IVA 10492011001; 

- di effettuare il pagamento, di cui all’impegno indicato al precedente paragrafo, con bonifico 

bancario a BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA, IBAN 
IT31F0832703255000000000427, indicando la seguente causale: “In-TIME srl: “Corso sui temi 

dei database geografici e sui sistemi G.I.S. - Iscrizione – Regione Lazio”; 
- di attestare che l’obbligazione di spesa andrà in scadenza nell’esercizio 2021. 

 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Alessandro Bacci 

Pagina  6 / 6

Atto n. G10135 del 26/07/2021


